-• ..
• • • •
• •

• • • •
• • • • • • • • • • • •
• • • • • •
• • • • • • •

Prefeitura de

1
Procuradoria Geral

LEI Nº 0638/2015 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 .

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA
DE SÃO FRANCISCO, O " DIA MUNICIPAL DOS RIOS
SÃO MATEUS E ITAÚNAS" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

r

Art. 1 º F ica instituído no âmbito do Município de Barra de São Francisco,
Estado do Espíri to Santo, o ''DIA MUNICIPAL DOS RIOS SÃO MA TEUS E
IT AÚNAS" a ser comemorado anualmente no dia 17 de junho, passando a fazer parte
do calendário municipal oficial.

Art. 2° O "Dia M unicipal dos Rios São Mateus e Itaúnas" terá po r
fina lidade:

1 - Promover refl exões que contribuam para a consc ientização da
população sobre a necess idade de preservação das Bac ias Hid rográficas;

li - Desenvo lver at iv idades alusivas ao tema, ta is como, debates, palestras .
seminários, encontros, confe rências, campanhas ed ucat ivas, mani festações culturais,
mut irões de limpeza, criação e manutenção de viveiros de mudas de árvo res nat ivas e de
cunho para refl orestamento, recuperação e refl orestamento de nasce ntes e matas
cili ares;

III - Promover a partir das ati vidades alus ivas ao tema, políticas púb li cas
de preservação e despoluição dos cursos d ' água ex istentes na área terri to ri ai do
município;

IV - Inserir o estudo das bacias hidrográfi cas dos Rios São Mateus e
Itaúnas como temas a serem abordados e di scutidos na rede pública municipal de
ensmo;

V - Cri ar e p roduzir materi a is info rmati vos e educacionais, vo ltados à
Educação Ambiental para a preservação e conservação das bacias hidrográfi cas .

Parágrafo único. Caberá à secretari a Muni cipa l de Ed ucação com o apoio
da Secretaria M unicipal de Meio Ambiente, convidar e arti cul ar rep resenta ntes de outra
entidades, instituições, esco las públicas e privadas, fac ul dades, c lubes de serviços,
ONG'S, conselhos, empresas usuári as de água, os omitês das Bacias Hid rográfi cas do
Rio São Mateus, ~em como, pessoas fís icas e jurídicas ligadas ao tema, para c"''""""'"" .....
com a organi zação de eventos a lu i os ao ··oia Municipa l dos Rios São
I taú nas" .

Rua Desembargador Danton Bastos, n. 0 01 - Centro - Barra de São Francisco-ES - CEP 29800-000
Telefone: (27) 3756-8006 - CNPJ n .º 27. 165.745/0001-67 - E-mail: procura doria((i p mbsf.es.gov.br

-•
" • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
• • • • •

..
Prefeitura de

Procuradoria Geral

Art.3° Fica o Município de Barra de São Francisco autorizado a integrar o
Comitê da Bacia do Rio São Mateus .

Art. 4° Os recursos necessários para eventuais despesas originadas desta
Lei serão supo1tados por dotações próprias do Poder Executi vo Municipal.

Art. 5° Esta Lei entra e

Gabinete do Prefeito
Espírito Santo, aos 30 de novembr

a data de sua publicação.

arra de São Francisco, Estado do

Rua Desembargador Danton Bastos, n. 0 01 - Centro - Barra de São Francisco-ES - CEP 29800-000
Telefone : (27) 3756-8006 - CNPJ n .º 27. 165. 745/0001-67 - E-mail: procuradoria@pmbs f. es.gov.br